[image: image1.png]|

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«06» февраля  2024 г.
	№ 752-41

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, в связи с утратой доверия»
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая статус должности председателя Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района, установленный Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 28 июля 2016 года № 141-12 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, в связи с утратой доверия», действующее в редакции решений от 10.02.2017 № 238-20, от 14.12.2020 № 58-5, (далее - решение) следующие изменения:

1) в пункте 2 решения слова «(Шевцова Л.С.)» исключить;
2) в пункте 3 решения слово «ВЕСТНИК» заменить словом «вестник»;

3) в приложении к решению:

а) в абзаце первом пункта 1 после слов «(далее - депутат)» дополнить словами «, а также на председателя Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района»;

б) пункт 2 после дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Председатель Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Порядок увольнения (освобождения от должности) в этом случае аналогичен порядку, установленному настоящим Порядком для депутата.»;
в) в абзаце втором пункта 11 после слов «не будет установлен» дополнить словами «или будет установлено, что несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленный Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции признается следствием независящих от депутата, Главы района обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», что является основанием для освобождения от ответственности»;
г) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата в связи с утратой доверия или применении в отношении него иной меры ответственности принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления оснований для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Районного Совета, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения Губернатора Красноярского края с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата днем появления оснований для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Районный Совет данного заявления.»;
д) в пункте 18 слово «ВЕСТНИК» заменить словом «вестник»;
е) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Депутат вправе обжаловать решение о досрочном прекращении полномочий депутата, Глава района – решение об удалении Главы района в отставку в связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

_________________  Т.Л. Калинина
	Глава Северо-Енисейского района
___________________ А.Н. Рябцев

Дата подписания решения: «06» февраля 2024 года